
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA  
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JOYLDE ALVES MOREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

Atos do Presidente ....................................................................................... 4 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 147 - Segunda - feira, 07 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 1534/17. NOMEAR os Representantes do Conselho Municipal da Cidade de Queimados conforme listagem abaixo. 

 
 

Instituição 
 

Representantes 

 
GOVERNO 

 

      
SEMUR (Secretaria Municipal de Urbanismo) 

 
Titular- Fagner dos Santos Moutinho 
Suplente- Gilson Cordeiro de Oliveira 

   
SEMAM (Secretaria Municipal do Ambiente) 

 
Titular- Anivaldo Ramos da Silva 
Suplente-Marta Verônica dos Santos Álvaro  

   
SEMUHAB (Secretaria Municipal de Habitação) 

 
Titular- Luiz Fernando Felippe de Sousa 
Suplente- Romilda Gonçalves Machado 

   
SEMUSTRAN (Secretaria Municipal de Trânsito) 

 
Titular- Allan Perfeito 
Suplente- Antônio Almeida 

   
SEMDEHPROC (Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania) 

 
Titular- Luiz Augusto da Silva Macedo 
Suplente - Lilian Gomes da Silva 

    
SEGOV (Secretaria Municipal de Governo) 

 
Titular- Nilcelene Moreira da Silva Costa 
Suplente- Ozéias Moreira dos Santos 

   
SEMDRAG (Secretaria Municipal de Agricultura 

 
Titular- Paulo César Gomes Soares 
Suplente- Tarcísio Moura de Souza 

 
Câmara Municipal de Queimados 

 
Titular- João Pedro Lemos 
Suplente- Fernando Moraes 

 
SOCIEDADE CIVIL 

 

 
CEPF (Cabana Espírita Pai Fabrício) 

 
Titular- Genésio Pinto A. Neto 
Suplente – Leandro Gonçalves Batista. 

 
ONTUC (Ordem Nacional dos Templos de Umbanda e Candomblé) 

 
Titular- Eliane Maria Cardoso Eharaldt 
Monteiro  
Suplente- Juvaldo Monteiro  

 
STTMQJ (Sindic. dos Transportes Terrestres Dos municípios de Queimados e 
Japeri) 

 
Titular- Ananias Ferreira do Nascimento 
Suplente- Jorge José Campos 

 
CCPJA (Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas) 

 
Titular- Reginaldo Alves Pereira 
Suplente- Nilda Pereira Cazolari  

IGREJA N S DA CONCEIÇÃO  
Titular- Claudio de Rezende Barbosa 
Suplente- Maria Do Rosário Barbosa 

 
MAÇONARIA 

 
Titular- Darwim de Freitas 
Suplente- 

 
CRUZ VERMELHA DE QUEIMADOS 

 
Titular- Jadir Cerqueira de Andrade 
Suplente- Valter Henrique de Souza 

 
ACIQ (Associação Comercial e Industrial de Queimados) 
 

 
Titular - Anésio de Azevedo 

Suplente- Raquel Albuquerque dos Santos 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 147 - Segunda - feira, 07 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº. 13/0765/17                    
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 66/67, DEFIRO parcialmente o Recurso para credenciamento 
interposto pelo Centro Médico Odontológico de Queimados Ltda – EPP, em razão do Edital de Chamamento Público SEMUS nº 
001/2017, devendo considerar a inclusão de cláusula contratual expressa no contrato atendendo as determinações contidas na Lei nº 
8.870/94 e no Decreto nº 3.048/99, que trata da possibilidade da contratação de ente privado em débito com o sistema de seguridade 
social, bem como apresente a possibilidade de solicitar o parcelamento da dívida previdenciária, concedendo-se o prazo de 180 (cento 
e oitenta) dias para regularização, sob pena de descredenciamento e a consequente descontratualização. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

ATO N.º 83/2017– 12.ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2013 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO 

 

o Decreto n.º 1538/13 que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal de Saúde; 

 

o Decreto n.º1601/13 que homologou o resultado final do Concurso Público; 

 

a Lei n.º 1.172/13 que criou as vagas para os cargos de Técnico em Enfermagem 30h e 40h, Técnico em Saúde Bucal 40h, Assistente 
Social, Enfermeiro, Farmacêutico, Clínico Geral 40h, Nutricionista e Psicólogo; 

 

a Lei n.º 1.235/15 que criou as vagas para os cargos de Agente Administrativo, Assistente Social e Psicólogo; 

 

a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva, 
sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal de Saúde, publicada no 
DOQ N.º 185/13, Processo n.º 06/0006/09; 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para 
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames 
médicos publicados no site www.queimados.rj.gov.br. 

 

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, Departamento de Recursos Humanos - Rua Hortência, n.º 254, Centro, 
Queimados, RJ.  

Dias :07/08/17 a 05/09/17  Horário: das 10h às 16h 

 

Contador 

CLASSIFICACAO INSCRICAO CANDIDATO 

3 00009980 JOSE JANNOTTI VIEGAS 

4 00003934 WILLIANS MACHADO BORGES 

 

(Republicado por ter saído com incorreções no DOQ N.º 146 DE 04/08/2017) 

 
ERRATA 

PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 010 DE 13/01/17 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº004/SEMAD/17. OSEIAS BERNARDES, Motorista, MATRÍCULA 5941/21,   1.º (primeiro) mês a contar de 
16/01/2017 a 30/01/2017 e 16/12/2017 a 30/12/07, referente ao período aquisitivo de 22/05/07 a 21/05/12de acordo com o processo nº 
3331/2013/03 
 
Leia-se: PORTARIA Nº004/SEMAD/17. OSEIAS BERNARDES, Motorista, MATRÍCULA 5941/21,   1.º (primeiro) mês a contar de 
16/01/2017 a 30/01/2017 e 16/12/2017 a 30/12/07, referente ao período aquisitivo de 22/05/12 a 21/05/17 de acordo com o processo nº 
3331/2013/03 

 
GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 147 - Segunda - feira, 07 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 

 

PORTARIA Nº 012/COMDEMA/17. 
O Presidente do Conselho Municipal do Ambiente, no uso das atribuições, que lhe confere a legislação em vigor e regimento interno, 

  
RESOLVE: 

 
Convocar reunião EXTRAORDINÁRIA para o dia 10 de Agosto de 2017, às 10 horas na sede da SEMAM, Rua Luigi Giobbi nº 498, Vila 
Camarim - Queimados com a seguinte pauta: 
I-Continuidade da Prestação de Contas 2015/2016. 
 
 GENÉSIO PINTO ARRUDA NETO  
      PRESIDENTE DO COMDEMA 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
Portaria nº 107/17/GAP 
Processo: 5817/17/01 c/c 08/020/17 
Decisão: Considerando o resultado da perícia realizada pelo médico perito do Município, Dr. Mário Sérgio S. Gomes – CRM 52-58555-
9, atestando o direito positivado no artigo 84 da Lei 1060/11, defiro a prorrogação de licença para tratamento de saúde do servidor 
Daniel Izolani e Oliveira – mat. 638 – Agente Administrativo, pelo período de 06/08/17, a 05/11/17. 
 
1° Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2017. 
Ref. Ao Convite 01/2017. 
 
1° - Partes: Câmara Municipal de Queimados e a empresa G.C.R Prestação de Serviços EIRELLI – ME. 
 
2º - Com base no parecer da Procuradoria, autorizo a prorrogação do prazo contratual referente ao Contrato 01/2017, na forma do 
artigo 57, § 1º, inciso II da Lei 8666/93 e Orientação Normativa nº 03/2009 da AGU, por mais 30 dias, sem ônus para a Câmara 
Municipal de Queimados, a contar de 21 de julho de 2017.  
 
3º - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato 04/17.     

 
ERRATA 

PUBLICADO NO D.O.Q Nº 146 DE 04/08/2017. 

 

Onde se lê: Portaria nº 104/17 - Tornar sem efeito a portaria 32/17, a contar de 01/08/2017. 
 
Lê-se: Portaria nº 105/17. 
 
Onde se lê: Portaria nº 105/17 – Nomear o Sr. Diego Dias de Oliveira para o cargo em comissão, Chefe de divisão de compras, 
símbolo CCIII, a contar de 01/08/2017. 

 

Lê-se: Portaria nº 106/17. 
 
 
 

Milton Campos Antonio 
Presidente 

 

 


